Decisão Administrativa n° 19/SGPA/SEMA/2024, homologada em
06/02/2024, arbitrando contra o autuado a penalidade administrativa de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais) por hectare, em área de reserva legal desmatada (R$ 5.000,00 x 11,72 ha), perfazendo a quantia de
R$ 58.600,00 (cinquenta e oito mil, e seiscentos reais), com fulcro no artigo 51 do Decreto Federal n°
6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de Embargo. Voto Relator para declarar a nulidade do
processo administrativo, a partir do vício na cientificação da lavratura do auto. Devendo ser desconstituído